F. Bv Et quamvis S. R. M-tas (uti narravit Legatus Ill-mae Ducissae 
Radzivilianae sororis Principum Curlandiae) ad omnes Palatinatus 
perscripserit, ne a Duce Wilhelmo contra Decretum contumaciae admit
terent protestationem, tamen sua Cels. per suos ablegatos adiit Vicecan
cellarium Regni, Reverendissimum Heinricum Firlei, citationemque ad re
ponendum praetactum Decretum petiit. Sed illo eandem denegante, solen
niter contra dictum D. Cancellarium protestatus est Oit. H) aliasque pro
testationes contra suos legatos, qui per fugam causam Principis in prae
teritis Regni comitiis deseruerant, interponi curavit (I, K,). 

Et cum iura Regni velint, quod eum in casum ubi S. R. M-tas licita 
iuris media, inprimis citationes adversus contumaciam, quae nemini de 
iure Regni deneganda est, deneget, pro extradendis citationibus eiusmodi 
iudicia Palatinatus licite quis adire possi.t Ideo et Ill-ris Dux Wilhelmus 
in iudicio Palatinatus Cracoviensis citationem contra Regni Instigatorem 
adinvenit (L) eandemque eidem solenni ritu insinuari curavit, prouti execu
tio illius latius infert (M). 

Hisce praesuppositis Ill-mus Princeps non videt, quomodo S. R. M-tas 
contra iura Regni, vel mandata avocatoria, vel Decretum in contumaciam 
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contra Ill-tem suam exequi possit, quin magis de iure tenetur omnia vigore 
citationis ad futura comitia rejicere. 

al et Ms. 

bl Magratum Ms. 

Sigismundus II I rex Poloniae 
universis; 

cl cuplt Ms? 

dl qui Ms. 

N. 2. 

Varsaviae, 5 Maii, 1616. 

Fridericum et Wilhelmum duces Curlandiae, occisores Magni Noldii privat 
ducatu, quem a rege in jeudum habuerunt. 

(exemplar) Adnexus A ad cc Discursus ». (v. N. 1) 
B.M. Royal 9 E. V. 

F. 9r [Sigismundus] Dei Gratia Rex Poloniae, Mag[nus Dux Li]thuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogi[tiae Livon]iaeque, Nec non Suecorum, 
Gottorum, Vanda[lorumque] haereditarius Rex. 

Significamus presentibus literis nostris quorum interest univ[ersis] et 
singulis, vocatum fuisse in ius ad nos e conventu [generali] Regni, in 
qualem ab Instigatore nostro et Reipublicae Iur[ ] Guilhelmum 
Curlandiae et Semigalliae in Livonia Ducem, Vasallum et feudatarium 
nostrum, ad Decernendum su[per] Illustr. suae al privationem feudi Cur
landiae, et Semigalliae eidem per nos in solidum una cum Ili. Friderico 
Duce fratre indivisim concessi, id ab bl propterea quod praedictus Ill-ris 
Guilhelmus Dux contra pacta cum Serenissimis Antecessoribus nostris et 
nobiscum inita, tum et contra dispositionem et praescriptum Juris feudalis, 
feudum praefatum cum Ill. Friderico Duce fratre germano divisisset, ve
landeque eiusmodi divisionis causa geminum quoddam una cum eodem 
fratre in universos Curlandiae et Semigalliae incolas contra naturam feudi 
imperium usurpasset, et instituisset; Deinde quod arces aliaque bona feudo 
suprascripto subiecta sine consensu hypothecae nomine obligasset, et oppi
gnorasset: Praeterea, quod appellationes in controversiis inter subditos et 
Nobiles intercedentibus in prima subiectione nobis reservatas ad nos dene
gasset. Ad haec quod vassallagium nobis et Reipublicae debitum requisita, 
Illrtas. sua contra Reipublicae hostes praestare recusasset, contra autem 
militem nostrum per Curlandiam euntem nullo praevio conventu et tripla 
servitia equestria imperasset; Suum quoque Vassallagium ex nobilium 
servitiis contra pacta cum Republica celebrata constituisset, et confecisset; 
Insuper quod novissime Generosum Magnum Noldium, aulicum nostrum a 
Jurisdictione Ili. suae Decreto nostro exemptum, ac literis salvi conductus 
munitum, dum per Mitaviam tanquam commissarius noster Rigam ten
deret, in vilipendium M-tis nostrae regiae cl interemisset, et occidisset, 
atque literas nostras immunitatis et protectionis l 

F. 9v nostrae violasset. Denique quod ta[m per internuncios] suos sibi 
de nomine melius notos [quam per literas cum Gustavo] Sudermanniae 
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Duce, hoste nostro et Rei[publicae certam] cointelligentiam habuisset et 
consilia [contra nos] quemadmodum citatione praemissa omnia hucus 
[ ] plectitur, Adveniente itaque termino in [citatione] 
ab Instigatore nostro edita prefixo, et quo ad eam [ citatio ]nem perempto
rio, cum praefatus Ill-ris Guilhelmus [Curlandiae] et Semigalliae Dux, ter, 
et ultra solitum quater, [per]sonaliter d) Ministerialis Terrestris, Generalis 
Nobilis [ ] Jaresowski accitus et acclamatus, coram nobis 
et [senatoribus] Regni in presenti conventu Regni generali congregatis, 
[lateri] nostro assidentibus nec per se nec per plenipotentem comparuisset, 
et Instigator noster contumaciam suae Ili. accusasset, Nos cum iisdem 
senatoribus nostris in conventu Regni generali, lateri nostro assidentibus, 
attenta contumacia rei conventi in termino peremptorio non comparentis, 
ad ultimam vero partis actoreae affectationem eundum reum conventum in 
causa succubuisse adinvenimus, atque Ili. suam titulo Ducali Curlandiae 
et Semigalliae, tum et beneficio feudi Ducatus Curlandiae et Semigalliae 
contra pacta conventa divisi et alienati, Arcibusque civitatibus, oppidis, 
pagis ac omnibus et singulis attinentiis ad predictos Ducatus ex antiquo 
pertinentibus, praetextu divisionis et dismembrationis cum fratre initae 
hactenus possessis, tum et iurisdictione in Nobiles et incolas Curlandiae 
et Semigalliae nullo iure usurpata, nec non [et alio] quovis Dominio, et 
omni iure feudi quodcunque illi vigore Investiturae competebat, abiudica
mus et privamus, Nobilesque et incolas omnes Curlandiae et Semigalliae ab 
obedientia et subiectione eidem praestanda absolvimus, et liberos pronun
ciamus praesentis Decreti in vigore. 

In cuius rei fidem sigilla Regni nostri et Magni Ducatus Lithuaniae 
sunt appressa. 

Datum Varsaviae in conventu Regni generali feria quarta post festum 
Inventionis Sanctae Crucis proxima, Anno Domini MDCXVI, Regnorum 
nostrorum Polonici XXIX, Suecici XXIII. 
Rdn. Rndi. Henrici Firlii de Dambrowica Episcopi nominati Luceoriensis, 
Plocensis, Michoviensis, ac S. Michaelis in arce Cracoviensi prepositi Regni 
Pol. Vicecanceliarii. 

a> sua Ms. 

bl sic Ms. 

cl nostra Regia Ms. 

dl Zectio incerta; sonara Ms. 

N. 3. 

Ignotus, nomine Sigismundi 111 regis Poloniae, 

S.l., s.d. 

ad ordines et nobilitatem Curlandiae et Semigalliae amotis ducibus Cur
landiae conventum sub commissariis regis celebrandum indicit.